
تهدید قطر برای توقف فروش گاز به اتحادیه اروپا
قطر تهدید کرد اگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، قوانین جدیدی را اجرا 
کنند که تحت آن، شرکت هایی که معیارهای تعیین شده درباره انتشار کربن، 
حقوق بشر و کار را رعایت نمی کنند، جریمه می شوند، ارسال گاز به این بلوک 

را متوقف خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر، به روزنامه فایننشیال تایمز 
گفت: اگر اعضای اتحادیه اروپا، جریمه های عدم پایبندی را در مقیاسی که در 
دستورالعمل بررسی دقیق شرکتی ذکر شده اعمال کنند، دوحه، صادرات گاز 
طبیعی مایع )ال ان جی( خود به این بلوک را متوقف خواهد کرد.این قانون، 
کشورهای اتحادیه اروپا را ملزم می کند شرکت ها را برای عدم رعایت سقف 
تعیین شده، معادل پنج درصد از درآمد جهانی سالانه خود، جریمه کنند.وزیر 
انرژی قطر گفت: اگر اینطور باشد که من با رفتن به اروپا، پنج درصد از درآمد 
خود را از دست بدهم، به اروپا نخواهم رفت. من بلوف نمی زنم. پنج درصد از 
درآمد تولید شده شرکت »قطرانرژی«،  به معنای پنج درصد از درآمد دولت 
قطر است. این پول مردم است. بنابراین، نمی توانم چنین پولی را از دست 
بدهم و هیچ کس این نوع پول از دست دادن را نمی پذیرد.اتحادیه اروپا در ماه 
مه سال جاری، قوانین شرکتی را تصویب کرد. این قوانین، بخشی از مجموعه 
گسترده تری از الزامات گزارش دهی هستند که با هدف همسویی شرکت ها 
با هدف اتحادیه اروپا برای رسیدن به صفر شدن انتشار کربن تا سال ۲۰۵۰ 
انجام می شود.بر اساس گزارش رویترز، اما این دستورالعمل با واکنش شدید 
شرکت ها، چه در داخل و چه در خارج از اتحادیه اروپا مواجه شده است و به 

دشوار بودن این قوانین و لطمه دیدن توان رقابتی اعتراض شکایت کرده اند.

تلاش مجارستان 
برای ادامه ترانزیت گاز از اوکراین

نخست وزیر مجارستان اعلام کرد این کشور به دنبال راه کاری برای تداوم 
جریان گاز روسیه به اروپا پس از اتمام قرارداد ترانزیت فعلی میان مسکو و 

کی یف است.
ویکتور اوربان در کنفرانس مطبوعاتی در بوداپست، اعلام کرد ما از طرح های 
ترانزیت اوکراین دست نکشیدیم. مذاکرات بیشتر با هر دو کشور روسیه و 
اوکراین، برنامه ریزی شده تا امکان ترانزیت گاز پس از سال ۲۰۲۴ فراهم 
شود.با وجود جنگی که سه سال قبل آغاز شد، اوکراین، مسیر کلیدی برای 
صادرات گاز روسیه از طریق خط لوله است و همچنان حدود ۱۵ میلیارد متر 
مکعب در سال گاز روسیه را به کشورهای اروپایی منتقل می کند. قرارداد 
ترانزیت میان مسکو و کی یف، در پایان دسامبر، منقضی می شود و سران 
دو کشور، هفته گذشته، تمدید این توافق را منتفی اعلام کردند.با این حال، 
مشتریان باقی مانده گازپروم در اروپای مرکزی شامل مجارستان و اسلواکی 
و همچنین خریداران صنعتی بزرگ در اتریش و ایتالیا، حامی راه حلی هستند 
که از اختلال عرضه در زمستان امسال، جلوگیری می کند.گزینه های دیگری 
ماند سواپ گاز با مشارکت کشور ثالثی مانند جمهوری آذربایجان، مطرح 
شده است. اوربان در کنفرانس مطبوعاتی در بوداپست، تائید کرد تغییر 
نقطه فروش در مرز میان روسیه و اوکراین، نیز تحت بررسی قرار دارد. به 
گزارش ایسنا، نخست وزیر مجارستان اعلام کرد حتی اگر جریان گاز از طریق 
اوکراین، در سال آینده متوقف شد، مجارستان در زمستان امسال، از عرضه 
کافی از طریق منطقه بالکان برخوردار است. مجارستان تضمین دریافت کرده 
که بلغارستان که کشور ترانزیت برای حجم مذکور است، مانع جریان گاز 
نخواهد شد.بر اساس گزارش بلومبرگ، مسیر بالکان شامل تحویل گاز روسیه 

از طریق خط لوله »ترک استریم« است.

افزایش تقاضای اروپا برای گاز مایع روسیه
اتحادیه اروپا همزمان با تشدید تنش ها پیرامون واردات گاز روسیه از خاک 

اوکراین، واردات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( از روسیه را افزایش داده است.
به گزارش ایسنا، آمار رصد کشتی ها نشان می دهد اتحادیه اروپا، امسال،  
حجم بالایی ال ان جی از روسیه خریداری کرده است. در میان خریداران 
بزرگ، فرانسه، بالاترین خرید را تاکنون داشته و خرید اسپانیا مشابه سطح 
بالایی است که در سال گذشته، مشاهده شد.این آمار نشان می دهد که اروپا 
همچنان به انرژی روسیه وابسته است و با وجود کاهش عرضه روسیه در سال 
۲۰۲۲، این کشور بزرگترین تامین کننده گاز اروپا مانده است. در حالیکه 
مقامات اتحادیه اروپا و کی یف، خواستار توقف خرید گاز روسیه شده اند، هیچ 
ممنوعیت سراسری اعلام نشده و گاز روسیه، یک گزینه ارزان تر برای بسیاری 

از خریداران باقی مانده است.
کشورهایی مانند انگلیس، آلمان و کشورهای منطقه بالتیک، خرید گاز روسیه 
را متوقف کرده اند. اما بمحض اینکه گاز مایع روسیه در فرانسه، بلژیک یا هلند 
به گاز طبیعی تبدیل شد و وارد شبکه شد، مولکول ها مخلوط شده و آزادانه به 
کشورهای دیگر جریان می یابند.اتحادیه اروپا، اوایل امسال، برای نخستین بار، 
موافقت کرد محدودیت هایی را برای ال ان جی روسیه اعمال کند و کشتی های 
ناوگان سایه این کشور و صادرات مجدد سوخت روسیه به کشورهای ثالث را 
هدف قرار داد. فرانسه و بلژیک خواستار رصد دقیق تر شدند.سهم روسیه از 
مجموع واردات گاز به اروپا، حدود ۱۵ درصد است و ممکن است سال آینده 
که قرارداد ترانزیت گاز روسیه به اوکراین منقضی می شود، سقوط بیشتری 
پیدا کند. احتمال توافق جدید پس از مذاکرات فشرده در چند روز گذشته، 
ضعیف شده است. در بازار ال ان جی، روسیه دومین تامین کننده بزرگ اروپا 
پس از آمریکا است.بر اساس گزارش بلومبرگ، اورزولا فون در لاین، رئیس 
کمیسیون اروپا، ماه گذشته، اعلام کرد ممکن است واردات ال ان جی بیشتر از 
آمریکا برای حذف گاز مایع روسیه، ممکن باشد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا هم هفته گذشته تهدید کرد اگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، 
نفت و گاز بیشتری از آمریکا خریداری نکنند، برای صادرات این منطقه، 

تعرفه اعمال می کند.

صادرات سالانه ۱۵ میلیارد دلار 
محصولات پتروشیمی

مدیر عامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی گفت: سالانه حدود ۱۵ میلیارد دلار 
صادرات محصولات پتروشیمی داریم، از این رقم بابت کالا و تجهیزاتی که وارد 
می کنیم، دو میلیارد دلار ارز از کشور خارج می شود که از این میزان ۷۰۰ 

میلیون دلار مربوط به هلدینگ خلیج فارس است.
حسن عباس زاده در همایش پتروفن با بیان اینکه صنعت پتروشیمی در 
زنجیره ارزش صنعت نفت مهمترین حلقه ارزش آفرین بوده که تکنولوژی با 
آن عجین شده است، اظهار کرد: صنعت پتروشیمی در دوره میانسالی خود 
بسر می برد، بنابراین نوآوری در این صنعت الزام بقای ما است.وی با بیان 
اینکه دلیل واردات ۲ میلیارد دلاری محصولات پتروشیمی عدم توسعه دانش 
فنی در این بخش است، گفت: شرکت های بزرگ دانش فنی برخی محصولات 
را در اختیار دیگران قرار نمی دهند، دلیل آن خصومت نیست بلکه بدنبال این 

هستند که از دانش فنی که دارند استفاده حداکثری داشته باشند.
مدیر عامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی با بیان اینکه برای گروهی از 
محصولات پتروشیمی که تولید نمی کنیم، ۲۰ طرح داریم که در قالب طرح 
پیشران و زنجیره ارزش قابل ارائه است، گفت: باتوجه به داخلی سازی در 
صنعت پتروشیمی جایگاه ویژه ای دارد.به گزارش ایسنا، عباس زاده افزود: چند 
ماه است که مدیریت پژوهش و ساخت داخل ایجاد شده است که شرکت های 
دانش بنیان را شناسایی می کند.وی با بیان اینکه از جمله اهداف ما انسجام 
و تعامل بین هلدینگ های پتروشیمی است، گفت: امیدواریم که با هم افرایی 
پتانسیل عظیم پتروشیمی را حرکت دهیم و در تکمیل زنجیره ارزش موفق 

شویم.

بازار انرژی

چین
 بزرگترین کشور طلبکار جهان 

بیش از ۲۵ درصد از بدهی های خارجی کشورهای جهان تا 
پایان سال ۲۰۲۳ مربوط به چین بوده که این کشور را به 

بزرگترین طلبکار جهان تبدیل کرده است.
وام های خارجی چین در دو دهه گذشته به شدت افزایش 
یافته است و این کشور بزرگترین طلبکار جهان محسوب 
می شود.دو دهه پیش، چین به ندرت اعتباری به کشورهای 
دیگر اختصاص می داد و ژاپن در صدر اعتباردهندگان 
جهان و پس از آن آلمان، فرانسه، ایالات متحده و بریتانیا 
قرار داشتند. زمانی که وام های خارجی چین به شدت 
افزایش یافت، میزان بدهی خارجی دوجانبه کشورها نیز 
به طور تصاعدی صعود کرد. به عبارت دیگر، چین مسئول 
اصلی افزایش سریع بدهی خارجی در بسیاری از کشورها 
در ۲۰ سال گذشته است.افزایش وام های خارجی چین 
در دو دهه گذشته صعود تصاعدی بدهی خارجی دوجانبه 

کشورها را رقم زده است. 
بدهی خارجی دوجانبه یک کشور به دولت های خارجی 
و نه بدهی به آژانس هایی مانند صندوق بین المللی پول 
و دارندگان اوراق است.به گزارش ایسنا، بدهی خارجی 
کشورها از ۴۹.۵ میلیارد دلار به ۷۴۱.۴ میلیارد دلار 
بین سال های ۱۹۷۳ تا ۲۰۲۳ افزایش یافته است. سهم 
چین در کل بدهی خارجی دوجانبه از یک میلیارد دلار به 
۱۹۳.۱ میلیارد دلار صعود کرده است.سهم بدهی خارجی 
به وام دهندگان برتر در دوره ۱۹۷۳ تا ۲۰۲۳ از ۳۶ درصد 
در سال ۱۹۷۳ به فقط چهار درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش 
یافت.بیزنس نوشت، کشورهایی که تا سال ۲۰۲۳ بدهی 
دوجانبه بیشتری به چین داشتند اغلب در بحران مالی 
قرار داشتند و کشورهایی مانند لائوس، آنگولا و سریلانکا 
مقادیر قابل توجهی از بدهی خارجی خود را به چین 

بدهکار هستند.

طبق اعلام مرکز آمار
نرخ تورم در آذر ماه کم شد

طبق اعلام مرکز آمار ایران، در آذر ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم 
سالانه برای خانوارهای کل کشور به ۳۲.۵ درصد رسیده 
که نسبت به ماه قبل، ۰.۶ واحد درصد کاهش داشته است.
مرکز آمار ایران طی گزارشی تورم مصرف کننده خانوار 
کشور در آذر ماه سال جاری را اعلام کرد که براساس آن، 
در این ماه، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور 
به عدد ۲۸۵.۱ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲.۰ 
درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱.۴ درصد 
افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل، ۳۲.۵ درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 

قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. 
براساس این گزارش، در آذر ماه ۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای کشور، ۳۱.۴ درصد محاسبه شده است. به 
عبارتی؛ خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱.۴ درصد 
بیشتر از آذر ماه ۱۴۰۲ برای خرید یک »مجموعه کالاها و 
خدمات یکسان« هزینه کرده  اند و تورم نقطه به نقطه آذر 
ماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، ۱.۱ واحد درصد کاهش 

داشته است.
درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل را 
تورم ماهانه می گویند. در آذر ماه سال جاری، تورم ماهانه 
خانوارهای کشور برابر ۲.۰ درصد محاسبه شده است. 
همچنین، تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات«، ۱.۸ درصد و برای گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۱ درصد بوده است.در 
محاسبه تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک سال منتهی به ماه مورد نظر، نسبت به دوره 

مشابه قبل از آن محاسبه می شود. 
در آذر ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور 
به ۳۲.۵ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، ۰.۶ واحد 
درصد کاهش یافته است.بنابراین، نرخ تورم سالانه کشور 
در آذر ماه ۱۴۰۳ برابر ۳۲.۵ درصد است که دامنه تغییرات 
آن برای دهک های مختلف هزینه ای از ۳۰.۰ درصد برای 
دهک   اول، تا ۳۲.۹ درصد برای دهک نهم در نوسان است. 
بر این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ۲.۹ واحد 
درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۳.۲ واحد درصد( ۰.۳ 

واحد درصد کاهش داشته است.

۵ هزار میلیارد تومان خط اعتباری 
برای شرکت های دانش بنیان نفتی

معاون وزیر نفت گفت: سرمایه صندوق پژوهش و فناوری 
صنعت نفت در همین مدت کوتاه با رشد ۷ برابری به ۷۵۰ 
میلیارد تومان رسیده و تاکنون به ۱۴۰ شرکت ضمانت 
قراردادی به ارزش ۱۰ هزار میلیارد تومان داده شده است، 
۳۶ شرکت هم تسهیلات به ارزش ۸۳۰ میلیارد تومان 

دریافت کرده اند.
به گزارش ایلنا، امید شاکری با اشاره به اقدامات وزارت نفت 
در توسعه فعالیت های شرکت های دانش بنیان در حوزه های 
مختلف اظهار داشت: تعداد شرکت های دانش بنیان حاضر 
در وزارت نفت در سه سال گذشته ۳ برابر شده و به حدود 
۶۷۴ شرکت رسیده است. همچنین تعداد سازندگان داخلی 
از ۱۵۰۰ شرکت به ۲۵۰۰ شرکت افزایش یافته و این برای 
نخستین بار است که تعداد سازندگان از تأمین کنندگان 

پیشی می گیرد.
وی با اشاره به زیرساخت هایی که وزارت نفت در پارک 
فناوری و نوآوری نفت و گاز و مراکز نوآوری پژوهشگاه و 
دانشگاه صنعت نفت برای شرکت های دانش بنیان فراهم 
کرده است، ادامه داد: حدود ۳۲۲ هزار مترمربع به این 
شرکت ها اختصاص یافته و هم اکنون ۱۴۲ شرکت مستقر 

هستند.
شاکری تأکید کرد: در صورت به نتیجه رسیدن قراردادهای 
تولید بار اول حدود ۱.۷ میلیارد دلار برای کل زنجیره 
ارزش صنعت نفت ارزش آفرینی می شود، در حالی که ۱۷۲ 
میلیون دلار هزینه شده است و بیش از ۱۰ برابر می تواند 
ارزش آفرینی داشته باشد. شرکت های داخلی هم اکنون به 
بلوغ فناورانه رسیده اند و صنعت می تواند با اطمینان از 

محصولات آنها استفاده کند.

ملل 

شاخص 
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از دلایل اصلی کمبود سوخت نیروگاه ها 
قطعی های  و  امسال  زمستان  در 
برنامه ریزی شده برق بخش خانگی و 
گازوئیل  صنعتی، کاهش ذخیره سازی 
نیروگاهی در تابستان است که آن هم 
به کاهش رشد سالانه تولید گازوئیل در 

سه سال اخیر بازمی گردد.
طبق اعلام رسمی وزارت نفت، موجودی 
ذخایر مفید گازوئیل نیروگاه ها در ۳۱ مرداد 
۱۴۰۳ برابر با یک میلیارد و ۸۱۰ میلیون 
لیتر بوده که در مقایسه با سه میلیارد و 
۱۷۵ میلیون لیتر زمان مشابه سال قبل 
)۱۴۰۲(، بیش از یک میلیارد و ۳۶۵ میلیون 
لیتر معادل ۴۳ درصد پایین تر بوده  است.

این مساله از دلایل اصلی کمبود سوخت 

نیروگاه ها در زمستان امسال و قطعی های 
برنامه ریزی شده برق بخش خانگی و صنعتی 
است. همچنین طبق آمار اعلامی وزیر نفت، 
در چهارماهه استقرار دولت چهاردهم بیش 
از ۲.۲ میلیارد لیتر سوخت مایع بیشتری 
نسبت به مدت مشابه پارسال به نیروگاه ها 
تحویل شده است که نشان از رشد حدود 
۵۰درصدی تحویل سوخت مایع نیروگاهی 

نسبت به مدت مشابه پارسال دارد.
در واقع با وجود رشد ۵۰درصدی تحویل 
سوخت مایع نیروگاهی نسبت به مدت 
مشابه در چهار ماه اول فعالیت دولت 
از  ناشی  چهاردهم، هنوز کسری های 
کمبود ذخیره سازی سوخت مایع نیروگاه ها 
در تابستان جبران نشده است.از دلایل 

عدم ذخیره سازی مناسب گازوئیل در 
تابستان امسال، کاهش ظرفیت های تولید 
پالایشگاهی در سالهای اخیر بوده است. 
درحالی که روند افزایش تولید عملی روزانه 
گازوئیل در پالایشگاه های کشور از سال ۹۶ 
آغاز شده بود و در سال های ۹۷ و ۹۸ به 
ترتیب ۵.۶ درصد رشد تولید و ۹.۵ درصد 
رشد تولید گازوئیل در پالایشگاه ها رقم 
خورده بود، در سال ۹۹ رشد تولید گازوئیل 
به ۲ درصد و در سال ۱۴۰۰ به منفی یک 

درصد رسید.
رشد تولید گازوئیل در سال ۱۴۰۱ به 
۴.۸ درصد و در سال ۱۴۰۲ به ۰.۹ درصد 
رسید. بروز مشکلات جدی در بخش تولید 
پالایشگاه ها موجب شده بود تا رشد تولید 

سالانه گازوئیل به شدت کاهش یابد. 
متوسط تولید روزانه گازوئیل در سال ۱۴۰۲ 
به ۱۱۱ میلیون لیتر رسیده بود و در ۵ ماهه 
نخست امسال نیز، متوسط تولید روزانه 
این فرآورده نفتی همین رقم بود تا اینکه 
با روی کار آمدن دولت چهاردهم و رفع 
موانع تولید در ۴ ماه اخیر، متوسط تولید 
روزانه گازوئیل پالایشگاه ها به ۱۲۵ میلیون 
دادور، معاون  یافت.محمدعلی  افزایش  لیتر 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی در این خصوص گفت: 
میانگین تولید روزانه نفت گاز کشور در مدت 
پنج ماهه ابتدایی امسال حدود ۱۱۱ میلیون 
لیتر بوده است که این مقدار هم اکنون 
روزانه به بیش از ۱۲۵ میلیون لیتر افزایش 
یافته است.وی افزود: همچنین امیدواریم با 
بهره برداری از واحدهای جدید طرح توسعه 
پالایشگاه آبادان تا دو ماه آینده، بیش از سه 
میلیون لیتر نفت گاز یورو ۵ به سبد سوخت 
کشور افزوده شود و مقدار تولید نفت گاز 
روزانه کشور به حدود ۱۲۸ تا ۱۳۰ میلیون 
لیتر افزایش یابد.معاون مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
خاطرنشان کرد: این افزایش تولید، نقطه 
امیدی است که زمستان سخت را با دغدغه 

کمتری پشت سر بگذاریم.
وی ادامه داد: از ابتدای استقرار دولت 
چهاردهم در شهریور، یکی از دغدغه های 
گروه جدید این شرکت، تامین سوخت 
زمستانی بود که با رفع گلوگاه ها و افزایش 
خوراک پالایشگاه های کشور به مقدار بیش 
از ۱۰۰ هزار بشکه در روز، اصلاح شرایط 
عملیاتی و به کارگیری ظرفیت خالی 
واحدهای عملیاتی شکست کاتالیستی و 
راه اندازی واحد هایدروکراکر پالایشگاه آبادان 

این افزایش محقق شد.

وزارت نفت تشریح کرد

پشت پرده افت تولید گازوئیل و قطعی های برق

صفر  چهار  حذف  پیشنهادی  لایحه 
از پول ملی به منظور تبدیل واحد 
پول از ریال به تومان، با هدف بهبود 
عملکرد نظام پولی کشورو کاهش 
مشکلات ناشی از تورم مزمن و افزایش 
قدرت خرید پول ملی از سوی مسعود 
پزشکیان به مجلس شورای اسلامی ارائه 

شده است.
مطرح شدن حذف صفر از پول ملی به 
۳۱ سال قبل برمی گردد. در سال ۱۳۷۲ 
بانک مرکزی ایران حذف سه صفر از واحد 
پولی کشور را بررسی کرد. در زمان ریاست 
طهماسب مظاهری بر بانک مرکزی در 
سال های ۷۲ و ۷۳، این موضوع در دستور 
کار قرار گرفت ولی به دلایل مختلف روند 
بررسی متوقف شد.موضوع اواخر دهه ۸۰ و 
در دوران ریاست جمهوری محمود احمدی 
نژاد دوباره مطرح شد. بانک مرکزی حتی 
از احتمال تغییر نام واحد پول ملی به 
»پارسی« و تغییر نام واحد فرعی آن به 
»دریک« خبر داده بود اما قضیه مسکوت 
ماند.بر اساس این لایحه، واحد پولی جدید 
ایران »تومان« خواهد بود که معادل ۱۰ 

هزار ریال فعلی تعیین شده است. همچنین، 
برای تسهیل تغییرات، دوره ای دو ساله به 
نام »دوره گذار« در نظر گرفته شده که در 
آن تومان و ریال به صورت هم زمان مورد 
استفاده قرار خواهند گرفت. بانک مرکزی 
ایران نیز موظف شده است در این مدت، 
سازوکار لازم برای جمع آوری اسکناس ها و 
سکه های قدیمی و جایگزینی آن ها با واحد 
جدید را فراهم کند.کاهش حجم ارقام در 
معاملات روزمره از جمله اهداف این طرح 
است. به گزارش خبر فوری، بر این اساس 
با حذف چهار صفر، ارقام بزرگ و دست و 
پاگیر در معاملات حذف شده و خوانایی 
اعداد افزایش می یابد.کاهش ارزش پول ملی 
در سال های اخیر به دلیل تورم بالا، موجب 
شده است که ارقام بسیار بزرگی برای خرید 
کالاهای روزمره مورد نیاز باشد. حذف چهار 
صفر به نوعی بازگرداندن ارزش اسمی پول به 
گذشته است.از سوی دیگر با کاهش تعداد 
صفرها، احتمال خطا در محاسبات کاهش 
یافته و سرعت انجام معاملات افزایش 
می یابد.با حذف چهار صفر، ارزش اسمی پول 
ملی به سایر ارزهای رایج جهان نزدیک تر 

می شود و این امر می تواند به بهبود تصویر 
بین المللی پول ملی کمک کند.با حذف 
چهار صفر، محاسبات پولی بسیار ساده تر 
و سریع تر انجام خواهد شد. از سوی دیگر 
با کاهش تعداد صفرها، حجم اسکناس ها 
و سکه های مورد نیاز کاهش یافته و در 
نتیجه هزینه های چاپ کاهش می یابد. 
همچنین میتوان امید داشت با اجرای این 
طرح، اعتماد عمومی به پول ملی افزایش 
یافته و از فرار سرمایه جلوگیری می شود.
اقتصادی معتقدند که  برخی کارشناسان 
حذف چهار صفر به تنهایی نمی تواند مشکل 
تورم را حل کند و برای کنترل تورم باید 
اقدامات اساسی دیگری نیز انجام شود.برخی 

منتقدان معتقدند، برخی افراد ممکن است 
به دلیل تغییرات ناگهانی در واحد پول دچار 
سردرگمی شوند و اثرات روانی این قانون 
زیاد خواهد بود.از سوی دیگر اجرای این 
طرح مستلزم صرف هزینه های قابل توجهی 
برای چاپ اسکناس و سکه جدید و تغییر 
سیستم های بانکی خواهد بود که منتقدان 
به آن اشاره داشته اند.در نهایت، موفقیت 
طرح حذف چهار صفر از پول ملی به نحوه 
اجرای آن و اقدامات مکمل برای کنترل 
تورم بستگی دارد.با ارایه لایحه یک فوریتی 
دولت باید منتظر ماند تا مجلس و شورای 
نگهبان نظر حود را اعلام کنند تا شاید این 

بار شاهد عملیاتی شدن این تغییر باشیم.

نسبت »حداقل هزینه خوراکی  بررسی 
هر فرد« به »حداقل دستمزد مصوب« در 
هر ماه نشان می دهد این نسبت تا آبان 
ماه امسال به بیش از ۳۲ درصد رسیده 

است.
بررسی آماری نسبت »حداقل هزینه خوراکی 
هر فرد« به »حداقل دستمزد مصوب« در هر 
ماه، از سال ۱۳۹۹ تا آبان ماه امسال نشان 
می دهد از سال ۹۹ تا ۱۴۰۲ روند این نسبت 
صعودی بوده است. به عبارتی در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به ۱۳۹۹ ، هر فرد سهم بیشتری از 
حداقل حقوق خود را صرف تامین حداقل 
نیاز خوراکی در هر ماه کرده است.بر اساس 
آمارها هرچه این سهم کمتر باشد به معنای 
رفاه بیشتر افراد در اقتصاد خواهد بود. به این 

معنا که هر فرد برای تامین نیازهای خوراکی 
خود، بخش کمتری از حقوقش را صرف 
می کند. در نتیجه بیشتر حقوق ماهانه افراد 
صرف نیازهای غیرخوراکی می شود که رفاه را 
در اقتصاد شکل می دهد.به گزارش اکوایران، 
طبق بررسی ها این نسبت در سال جاری 
به بیش از ۳۲ درصد رسیده که که نسبت 
به سال ۱۴۰۲ کمتر اما نسبت به سال های 
۹۹ تا ۱۴۰۱ بیشتر بوده است. البته باید در 
نظر داشت که نسبت بدست آمده در سال 
جاری مربوط به داده هایی است که تا آبان ماه 
۱۴۰۳ توسط نهاد های آماری رسمی کشور 
منتشر شده است.اکوایران با توجه به یک سبد 
پیشنهادی، حداقل هزینه خانوارها در هر ماه را 
محاسبه کرده است. به طوریکه نشان می دهد 

هر فرد در هر ماه برای تامین حداقل کالری 
دریافتی خود چه میزان باید هزینه کند.در 
این گزارش میانگینی از داده های ماهانه 
برای هر سال گرفته شده و به عنوان میانگین 
هزینه کرد ماهانه هر فرد در هر سال لحاظ 
شده است. از تقسیم این رقم بر حداقل حقوق 
مصوب کشوری در هر سال می توان به نسبت 
مذکور رسید که نشان می دهد هر فرد در هر 
ماه چه میزان از درآمد خود را صرف تامین 
خوراک می کند.انستیتو تغذیه سبد خوراکی 
مطلوب ایرانیان را طراحی کرده و پیشنهاد 
داده است. بررسی ها نشان می دهد که در 
تامین  حداقلی ترین حالت پیش رو، هزینه 
این سبد خوراکی برای هر فرد در آبان امسال 
به بالای ۲.۵ میلیون تومان رسیده است.این 

نسبت در سال ۹۹ معادل ۲۸ درصد بوده 
است. به عبارتی در سال ۹۹ هر فرد با حداقل 
حقوق مصوب، ۲۸ درصد از درآمدش را باید 
صرف دریافت حداقل کالری مورد نیاز خود 
می کرده. اما این نسبت به مرور در سال های 
بعد افزایش یافته تا جایی که در سال ۱۴۰۲ 
به ۳۶.۴ درصد رسیده است.همانطور که گفته 
شد افزایش این نسبت به معنای کاهش رفاه 
در جامعه است. چراکه با افزایش سهم خوراک 
از درآمد افراد، سهم غیرخوراکی ها کاهش پیدا 
کرده و رفاه خانوار کاهش می یابد.آخرین آمار 
از نسبت »حداقل هزینه خوراکی هر فرد« به 
»حداقل دستمزد مصوب« در هر ماه از سال 
۱۴۰۳ نشان می دهد این سهم به ۳۲.۸ درصد 

کاهش پیدا کرده است. 

در حراج نخستین روز هفته جاری سکه 
طلا بیش از هشت هزار و ۸۰۰ سکه طلا 
به فروش رسید و در مجموع ۵۰ جلسه 
حراج برگزار شده تا امروز بیش از ۵۹۷ 
برندگان  به  انواع سکه طلا  قطعه  هزار 

حراج، اختصاص یافته است.
روز شنبه، یکم دی ماه ۱۴۰۳،  پنجاهمین 
جلسه حراج سکه طلا از طریق سامانه 
معاملات سکه طلای مرکز مبادله ایران 
برگزار شد و با تخصیص هشت هزار و ۸۷۳ 
قطعه انواع سکه طلا به پایان رسید که نشان 
از تخصیص ۸۳ درصدی به برندگان حراج 

دارد.در این حراج که سکه های ضرب ۱۳۸۶ 
عرضه شد از مجموع پنج هزار و ۱۳۴ قطعه 
تمام سکه ثبت سفارش شده، چهار هزار و 
۵۲۵ قطعه با میانگین قیمت ۵۲ میلیون و 
۷۳۳ هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده 
شد. همچنین، از مجموع یک هزار و ۵۵۴ 
قطعه نیم سکه ثبت سفارش شده، یک هزار 
و ۱۸۰ قطعه با میانگین قیمت ۲۷ میلیون 
و ۹۴۷ هزار تومان به متقاضیان تخصیص 
داده شد. در حراج ربع سکه نیز چهار هزار 
و ۵۷ قطعه ربع سکه ثبت سفارش شد که 
سه هزار و ۱۶۸ قطعه با میانگین قیمت ۱۶ 

میلیون و ۶۹۳ هزار تومان تخصیص داده 
شد.براین اساس، از زمان برگزاری اولین 
جلسه حراج سکه طلا از طریق سامانه 
معاملات سکه طلای مرکز مبادله ایران 
در ۱۳ اسفند ماه ۱۴۰۲ تا امروز و طی 
۵۰ جلسه حراج برگزار شده، در مجموع 
۵۹۷ هزار و ۱۷۰ قطعه انواع سکه طلا به 
متقاضیان تخصیص داده شده است که سهم 
از این تعداد ۳۲۰ هزار و ۳۱۷ قطعه، نیم 
سکه ۹۴ هزار و ۴۹۳ و تمام سکه ۱۸۳ 
هزار و ۲۴۹ قطعه بوده است.مطابق اعلام 
مرکز مبادله ایران، زمان تحویل بدون هزینه 
انبارداری سکه طلا، در بازه زمانی ۱۰ الی 
۱۷ دی ماه است؛ طی این دوره فقط هزینه 
تحویل از سوی شعب بانک عامل دریافت 
و هزینه تحویل ۳۰ هزار تومان به ازای هر 
سکه برای کل دوره خواهد بود. به گزارش 
ایسنا، اشخاصی که طی بازه زمانی ۱۸ الی 
۲۶ دی ماه برای دریافت سکه اقدام کنند، 
علاوه بر هزینه تحویل، باید هزینه انبارداری 

نیز پرداخت کنند. 
هزینه انبارداری سکه طلا ۵۰ هزار تومان 
در هر روز به ازای هر سکه خواهد بود و 
به شعبه بانک عامل پرداخت می شود؛ این 
هزینه شامل روزهای تعطیل نیز خواهد 

بود.همچنین، در صورتی که اشخاص در 
بازه زمانی تحویل سکه اقدام به دریافت 
سکه نکنند، معامله فسخ و پس از اعلام 
بانک عامل وجه معامله پس از کسر کارمزد 
خرید و سایر هزینه های عملیاتی به کیف 
پول خریدار عودت داده می شود؛ در صورت 
انفساخ معامله به دلیل عدم مراجعه خریدار 
به شعبه انتخاب شده در سامانه جهت 
دریافت سکه طلا در مهلت مقرر، خریدار 
به مدت ۱۸۰ روز از ثبت هرگونه سفارش 
خرید در سامانه منع می شود.براساس شیوه 
 نامه نحوه برگزاری حراج سکه طلا در 
سامانه مرکز مبادله ارز و طلای ایران  پنجاه 
و یکمین حراج سکه طلا مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران در روز دوشنبه مورخ سوم 
دی ماه ۱۴۰۳ و از طریق سامانه معاملات 
برگزار می شود.   market.ice.ir این مرکز
دارایی موضوع حراج، تمام سکه طلای بهار 
آزادی ضرب سال ۱۴۰۳ و ربع سکه بهار 
آزادی ضرب سال ۱۴۰۳ بانک مرکزی 
و بدون بسته بندی است. بازه واریز وجه، 
ساعت هشت تا ۲۳ روز یکشنبه مورخ دوم 
دی ماه است و بازه ثبت سفارش نیز از 
ساعت ۱۲ الی ۱۴ روز دوشنبه مورخ سوم 

دی ماه خواهد بود.

اسکناس های جدید مشکل اقتصاد را حل می کند؟

حرکت در مدار صفرها 

نسبت »حداقل هزینه خوراکی هر فرد« به »حداقل دستمزد مصوب«نشان می دهد

یک سوم درآمد صرف تامین معاش شد

فروش بیش از ۵۹۷ هزار سکه طلا طی ۵۰ حراج


